
ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICAU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.58/26.06.2025 
privind aprobarea Regulamentului Intern de acordare a voucherelor de vacanță în anul 2025, 

pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul U.A.T. Comuna Cricău, județul Alba 

  

 

 

          Luând în considerare: 

          -referatul de aprobare nr.3054/20.06.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.59/20.06.2025 privind aprobarea Regulamentului Intern de acordare 

a voucherelor de vacanță în anul 2025, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

U.A.T. Comuna Cricău, județul Alba;  

-raportul  de specialitate nr.3055/20.06.2025 întocmit de Secretarul general al UAT Comuna 

Cricău; 

-avizul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: 

Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia 

pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și 

Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din 

cadrul consiliului local. 

        -declarațiile pe propria răspundere înregistrate la Primăria comunei Cricău cu nr.2576, 2577 și 2578 

din 22.05.2025 ale funcționarilor publici angajați ai Primăriei comunei Cricău; 

       -declarațiile pe propria răspundere înregistrate la Primăria comunei Cricău cu nr.2575, 2579, 26025, 

2641 și 2913/2025. 

        Luând în dezbatere: 

        -OUG nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificarile si completarile aduse 

prin art.I, pct.1 din OUG nr.131/17.12.2021 privind modificarea si completarea unor acte normative; 

        -art.2 si art.3 din Hotărârea Guvernului României nr.215/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind acordarea tichetelor de vacanta,  

        -Ordonantei de urgență  nr.130/2021 privind modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru prorogarea unor termene, completată prin Ordonanța de urgență nr.115/2022, 

        -Legii nr.273/2006- Legea finanţelor publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

        -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025, 

        -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

        -Hotărârii nr.400/2025 din 16 aprilie 2025 pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice privind acordarea voucherelor de vacanţă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

215/2009; 

            Având în vedere art.129, art.139 și art.196, alin.(1), lit.a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

           Consiliul local al comunei Cricau, jud. Alba, întrunit in sedinta  publica ordinară la data de 26.06 

2025, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE  

 
Art.1.Se aprobă Regulamentul Intern de acordare a voucherelor de vacanță în anul 2025, pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul U.A.T. Comuna Cricău, județul Alba, conform 

Anexei nr.1, parte integrantă la prezenta. 



 

Art.2.Se acordă vouchere de vacanță pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul U.A.T. Comuna Cricău, județul Alba, conform Anexei nr.2 și 3, parte integrantă la prezenta. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Secretarul generals al UAT 

Comuna Cricău și Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cricău, județul Alba. 

Art.4.Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ competenta conform 

prevederilor Legii nr. 554/2004 contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.5.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate care 

reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție şi 100% din numărul consilierilor prezenţi la şedinţă. 

Art.6.Prezenta se comunica la: Institutia Prefectului – Județul Alba, primar si aparatului de 

specialitate, cetateni prin afisaj si cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet a comunei. 

 

 

                 Președinte de ședință,               Contrasemnează-Secretar General UAT,                     

                JOLDOȘ BENIAMIN                                          ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 


